НОВ БЪЛГАРСКИ УНИВЕРСИТЕТ

Департамент „Изящни изкуства“

Докторска програма „Визуално-пластични изкуства“

Ненко Атанасов Атанасов

факултетен номер F67965

„ТЕАТРАЛНИЯТ ПЛАКАТ В БЪЛГАРИЯ – ХРОНОЛОГИЯ НА

БЪДЕЩЕТО“

АВТОРЕФЕРАТ

НА ДИСЕРТАЦИЯ

за присъждане на образователна и научна степен „доктор“,

професионално направление 8.2 Изобразително изкуство,

научна специалност 05.08.04 „Изкуствознание и изобразителни изкуства“

Научен ръководител:

проф. Георги Янков – НХА

София, 2014 г.

СЪДЪРЖАНИЕ

УВОД

1. Тематичен анализ и обект на изследването ...................................................................................
2. Предмет на изследването ................................................................................................................
3. Цели на разработката.......................................................................................................................
4. Задачи на изследването ...................................................................................................................
5. Съдържание и структура на дисертационния труд .......................................................................
6. Методология на изследването ........................................................................................................

I. ГЛАВА: ОСНОВОПОЛАГАЩИ ПРОЯВЛЕНИЯ НА ТЕАТРАЛНИЯ АФИШ В
БЪЛГАРИЯ И РАЗВИТИЕТО МУ В ХУДОЖЕСТВЕН ПЛАКАТ

1. Генезис, обособяване и възход на съвременния плакат в Европа от средата и края на ХIX
век..........................................................................................................................................................

1.1. Афишната колона в Европа.....................................................................................................
1.2. Афишната колона в България .................................................................................................

2. Исторически предпоставки за появата на театралния афиш в България ....................................
2.1. Първи проявления на българския театър – края на ХIX, началото на ХХ век ...................
2.2. Начало на оповестяването и разгласяването на театралните пиеси ....................................
2.3. Театралният афиш в началото на ХХ век ..............................................................................
2.4. Театралният афиш в средата на ХХ век .................................................................................

3. Зараждане на художествения театрален плакат ............................................................................
3.1. „Кръстникът“ на театралния плакат – Асен Старейшински ................................................
3.2. „Намигащите“ плакати на Людмил Чехларов .......................................................................
3.3. Лаконична знаковост в плакатите на Димитър Тасев ...........................................................

4. Знакови фактори, въздействащи върху развитието на художествения плакат...........................
4.1. „Плакатната съдбовност“ в творчеството на Божидар Икономов .......................................
4.2. „Занаятчийската“ виртуозност в плакатите на Божидар Йонов ..........................................
4.3. Представителни изложби на българския плакат ...................................................................
4.4. Международна изложба „Съвременен театрален плакат“....................................................

II ГЛАВА: ФОРУМИ ЗА ПРЕДСТАВЯНЕ, ЕКСПОНИРАНЕ И АРХИВИРАНЕ НА
ТЕАТРАЛЕН ПЛАКАТ В БЪЛГАРИЯ

1. Биенале на българския театрален плакат – Димитровград (1980 – 1990) и София (1992) ........
2. Международно триенале на сценичния плакат – София (1995–2013…).....................................
3. Раздел „Плакат“ на Международно биенале на хумора и сатирата в изкуствата – Габрово.....
4. Архиви и сбирки с български театрален плакат............................................................................

III ГЛАВА: ВЪЗДЕЙСТВИЕ И КОМУНИКАТИВЕН ОБМЕН НА ТЕАТРАЛНИЯ
ПЛАКАТ В СЪВРЕМЕННАТА ВИЗУАЛНО-КУЛТУРНА СРЕДА

1. Характеристика на трансформациите в театралния плакат в началото на ХХI век ...................
1.1. Оформителският фото афиш...................................................................................................

1.1.1. Физиономията на актьорът..............................................................................................
1.2. Театралните продуценти .........................................................................................................
1.3. Неквалифицирани графични дизайнери ................................................................................
1.4. Съвременни художествени плакати .......................................................................................
1.5. New Vision International Group................................................................................................

2. Преосмисляне и функционална иновативност ..............................................................................
2.1. Театралният флаер и програма ...............................................................................................
2.2. Art Point of Sofia .......................................................................................................................

3. Театралният плакат и електронните технологии ..........................................................................
3.1. Във виртуалното пространство...............................................................................................
3.2. „Безжичният плакат“ (Wi-Fi Poster) .......................................................................................
3.3. „Минималистичния плакат“ (Minimal Poster) .......................................................................
3.4. БНТ............................................................................................................................................

4. Влияния върху театралния плакат и чужди заемки ......................................................................
4.1. От филмовия плакат ................................................................................................................

4.1.1. VIP.....................................................................................................................................
4.1.2. Камен Донев .....................................................................................................................

4.2. От рекламните кампании.........................................................................................................
4.2.1. Фасадните рекламни мрежи („мешове“)........................................................................
4.2.2. Таксиметровите автомобили ...........................................................................................

ЗАКЛЮЧЕНИЕ
1. Изводи ...............................................................................................................................................
2. Принос ..............................................................................................................................................

Ненко Атанасов • „Театралният плакат в България – хронология на бъдещето“

Автореферат на дисертационен труд • Департамент „Изящни изкуства“ – НБУ 1

УВОД

1. Тематичен анализ и обект на изследването

Темата на на дисертационния труд е основополагаща за съвременния

български плакат и графичен дизайн като цяло. Несъмнено театралния

плакат в исторически и хронологичен (еволюционен) план е фундамент за

развитие на всички останали жанрове на плакатното изкуство, сформирани

впоследствие. Неговият голям формàт, атрактивна визия (ярки цветове и

обобщени форми), съдържание (зрелище), комуникационни качества

(разгласяване, агитиране), както и масовата достъпност (големите тиражи и

уличното разпространенение), катализират процесите на разрастване и

видоизменяне на плаката в различните му жанрове. Традиционно той бива

класифициран главно в три категории: „културен“ (с подвидове: театрален,

филмов, цирков, изложбен и др.) – представящ духовни ценности и

изкуства, „търговски“ (или „рекламен“) – рекламиращ комерсиални стоки,

продукти, услуги и „социален“ (с подраздели: политически, пропаганден,

агитационен и др.) – насочен към обществени и глобални човешки

взаимоотношения и норми на поведение. Всеки подвид и жанр на основните

категории, носи своята специфика както в естетическите и техническите

реализации, така и в идейно-концептуалното начало. Въпреки

индивидуалните особености и характера на отделните видове плакат,

жанровете взаимодействат помежду си, и така се констатира обмен на

стилове и графични похвати. Това е особено актуално и видимо в

обстановка на съвременния сценичен и културен плакат, където границите и

ограниченията на визуалните послания все повече отпадат.

Мотивите за съставянето на проучването са актуалността на

театралния плакат в съвременното културно общество. Актуалност,

предизвикана предимно от информативната и рекламна страна на плаката, а

не толкова от идейното му въздействие. Бегъл поглед към уличните афиши
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на София и големите български градове категорично показва превеста на

театралните и сценичните плакати над останалите. Мащабът и ударността на

медията „плакат“ (със съвременните си еквиваленти билборд, фасадни

конструкции, печатни мрежи върху сгради и др.) са водещите приоритети

сред възложителите и продуцентите. Това пренебрегва художествените

качества на плакатната творба, предназначена да отразява конкретни

артистични търсения и замисъл на режисьори и плакатисти. Впечатление

правят динамичните трансформации във визуално естество, технология на

тиражиране, разпространителската масовост, тематичните тенденции и др.

Като пример за това могат да се посочат фасадите на театрите и

пространствата непосредствено пред тях, върху които са монтирани

конструкции за театрална реклама.

2. Предмет на изследването

Разработката проучва отличителните белези на театралния плакат,

неговата идейна сила и вторични пластове на тълкуване и въздействие върху

зрителя. Обърнато е съществено внимание както на съпоставката между

театралния плакат и неговите културни разновидности, така и на

„външното“ влияние на фактори от комерсиалната реклама и съвременните

визуални продукции (Холивудски блокбастъри1, зрелищни циркови

програми2, щоу и концертни спектакли и др.). Позовавайки се на

основополагащите аспекти, традиции и постижения, както и на актуалните

тенденции и обстоятелства, предмет на изследванто са следните авторски

тези – основен лайтмотив и гледни точки по темата и материята:

1. Театралният плакат условно се разделя на две съставни части –

„драматургично произведение“, филтрирано и трансформирано чрез

„художествено интерпретиране (тълкуване)“ в плакат. Взаимният

1 Определение за филм с голяма популярност и успешна продукция според критериите на
бранша. Отначало това понятие се е ползвало за успешните постановки в театрите, но сега
основно се отнася за филмовата индустрия.
2 Цирк дю Солей, Цирк Елуаз и др.
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обмен и влияние между двата елемента и техните представители

(театрали и плакатисти) е равностойно и съществено за

хармоничното им съществуване. Тази взаимовръзка и потребност е

жизнено необходима както за функционалността и рационалността на

плаката, така и за неговите художествени качества.

Противопоставени или изолирани, компонентите не биха могли да

съществуват пълноценно като форма на изкуство. Кулизиите между

страните (театрали и плакатисти) в процеса на създаване на плаката,

и отричането на важността на партньорската роля, възпрепятства

създаването на стойностни образци и прогресът в българския театър

и неговия плакат.

2. Първостепенно условие за качеството и съдържанието в театралните

плакати е художественото образование на авторите-плакатисти.

Образование, придобито в утвърдени и реномирани ВУЗ-ове3,

развиващи акредитирани бакалавърски и магистърски специалности

и програми по плакат и графичен дизайн.

3. В контекста на предишното съждение, но диаметрално погледнато,

неквалифицираните (без специализирано образование по плакат)

графични дизайнери са пагубни за театралния плакат, въпреки

технологичните умения и трудовия (занаятчийски) си стаж.

4. Театралните продуценти и администратори (директори на театри,

позиции засягащи връзките с обществеността, маркетинга, рекламата

и др.) възпрепятстват създаването на стойностни театрални плакати.

Изброените длъжности припознават и налагат комерсиални похвати и

заемки от филмовата и продуктовата реклама, като така променят

обективния критерий за художествен театрален плакат. Това влияние

толерира ефектни (в технологичен аспект) механично-оформителски,

3 НХА, НБУ, ВТУ „Св. св. Кирил и Методий“
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но несъдържателни разработки, които подменят представите и вкуса

на масовия зрител. За това допринася и възлагането на плакатите

(рекламата) на неквалифицирани графични дизайнери, които нямат

обективен критерий и виждане за спецификата на театралния плакат.

Голяма част от театрите възприемат афиша единствено в неговото

оповестително естество. Първостепенно се извежда безидейния

(повърхностно-атрактивен) визуално-информационен шаблон –

участието на популярния актьор (снимка), режисьор, заглавие,

действащи лица, дата, час и др. В това изброяване трябва да се

отбележат и спонсорските знаци и логотипи, които неминуемо

присъстват в съвременния театрален плакат.

5. Художественият театрален плакат в България се демонстрира от

стеснен кръг автори, творчески екипи и кураторски проекти

(различни от тромавите творчески сдружения) и образци. Това е

основно заради приемащите го като лична кауза и потребност

ентусиазирани художници-плакатисти от различни творчески

генерации. Присъствието на стойностни плакати е предимно

кампанийно и видимо главно сред конкурсните проекти и

некомерсиални инициативи и изяви на творците. Въпреки своята

значимост, тези проявления са встрани от действителния (реалния)

поръчков плакат, създаден за конкретна пиеса от репертоара на

театрите.

6. Независимо от развитието на новите технологии, цифровите медии,

интернет рекламата, онлайн магазините (за продажба на билети) и

др., мястото на „класическия“ хартиен плакат за театър, разлепен в

градското пространсвто си остава запазено, и неговата необходимост

е безспорна. Въпреки това, трансформацията му в съвременни

рекламни носители като билбордове, фасадни конструкции,
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транспаранти, интернет публикации, банери и др. е задължителна с

оглед на неговата функционалност и актуалност.

7. Съвременните дигитални технологични и полиграфски способи за

създаване, тиражиране и разпространение на плаката променят

неговата визия и комуникационно възприемане. Това е закономерна

еволюция на изразните средства за възпроизвеждане и генериране на

плакатна творба. Въпреки това, фундаменталната сила и въздействие

на емоционално ниво си остава авторската идея и тълкуване,

заложени в зародиша на сътворяването му.

3. Цели на разработката

Смисълът на настоящия труд е да се фокусира върху процесите,

проблемите и тенденциите в българския театрален плакат. Въз основа на

това намерение, дисертационният труд подробно ще допълни, обогати и

исторически опресни (осъвремени) визията на българския театрален плакат.

Стремежът в това отношение е да не се повтарят сляпо доказани изводи,

познати факти и популярни теории в образователните и изкуствоведски

аспекти на плакатното изкуство. Дисертацията разгръща своите аналитични

и практически способи, целейки откритието на иновативни теоретични

съждения и критерии, с които да предложи решение на конкретни проблеми.

Основната насока на дисертационния труд е да направи задълбочено

изследване на ситуацията в съвременните проявления на театралния плакат

– след началото на XXI век. Именно там, съпоставяйки минало и настояще,

теория и практика, образование и реална ситуация, разработката ще търси

причини за проблемите и хипотези за тяхното разрешаване.

Главната цел, която дисертацията си поставя е да разплете

парадокса на настоящата ситуация – защо огромната театрална

продукция, множеството нови театрални сцени, фестивали и формати,

са представяни предимно с посредствени визии и лесносмилаеми
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фотографски шаблони. Към този нелогичен факт се причисляват

подема на българския театър, финансовата му обезпеченост, масово

тиражираните плакати и алтернативните му – производни рекламни

форми, както и желанието за съдействие от страна на дипломирани, или

доказани и признати художници-плакатисти.

4. Задачи на изследването

1. Основна конструктивна линия, която анализът се стреми да спазва е

неповтарянето на многократно изтъкваните исторически и

фактологически обстоятелства около възникването на плаката в

Европа като съвременна форма на призив, агитация и разгласяване.

Голяма част от теоретичните трудове за плаката в България, писани

през последните години, са изкушени (с пълно основание) да

изследват неговото зараждане след средата на ХIХ век в културния

център на Стария континент – Париж. Ярките съзидатели и

представители на новосформираното изкуство, наложили го като

модерен художествен и революционно-технологичен и общодостъпен

(тиражиран) модел – Жул Шере, Толуз Лотрек, Алфонс Муха и др.,

са естественото начало на всяка аналитична разработка в областта на

плаката. Въпреки това, „бащите на плаката“ няма да бъдат обект на

настоящото изследване, поради факта, че техния огромен принос в

световен мащаб не оказва въздействие върху българския театрален

афиш от края на ХIХ и началото на ХХ век. Причините за това са в

тоталната историческа, социално-икономическа, общопросветна и

културна неразвитост на Следосвобожденска България, вследствие на

петвековното опостушение и варварско разрушение от страна на

изостаналата Османска империя.

2. Да се проучи в исторически план появата и развитието на театралния

афиш в България и неговото възприемане от страна на културната
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общност и обществото като цяло. Период на изследването – от края

на ХIХ век до Деветосепремврийския преврат през 1944 г., наложил

рязка естетическа и идеологическа промяна в българския плакат през

50-те години на ХХ век.

3. Да се обобщи и систематизира етапа на сформиране и развитие на

художествения културен плакат у нас, неговите знакови автори,

благоприятните процеси, фактори, нагласи и мероприятия, които

повлияват на бързата еволюция и просперитет на жанра „театрален

плакат“. Период на изследването – от края на 60-те години на ХХ век

до разпада на Социалистическия строй след Десети ноември 1989 г.

4. Да се изследва периода на преход от планова в пазарна икономика в

българското общество и неговото кризисно отражение върху

културните институции, театрите и съответно театралните плакати.

Период на изследването – от началото на 90-те години на ХХ век до

2000 г.

5. Да се проследят и анализират съвременните тенденции, възприятия,

нагласи и трансформации на театралния плакат в контекста на

инвестиционната културна политика (от страна на Държавата и

Бизнеса), рекламните стратегии на театралните продуценти,

навлизането на новите технолигии и медии в графичния дизайн и

позиционирането им във виртуалното пространство. Период на

изследването – от началото на ХХI век до днес.

6. Да се издирят и документират образци и примери (положителни и

отрицателни) от описаните по-горе периоди, които да послужат като

аналитичен и илюстративен материал. Впоследствие събраните

материали ще сформират архив (аналогов и дигитален), който ще се

използва с образователна и научна цел.
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7. Да се осъществят редица срещи-разговори по темата на дисертацията

с художници-плакатисти и театрални творци и администрация. Така,

давайки поле на изява на двете основни гилдии, от които зависи

театралния плакат, ще се даде по-обективна и цялостна картина на

изследваната проблематика и нейните етапи. Реализираните

интервюта ще допълнят архива с ценни документални записи и могат

да бъдат отправна точка за бъдещи алтернативни проучвания.

5. Съдържание и структура на дисертационния труд

Изследването е съсредоточено върху българския театрален плакат от

неговото зраждане до наши дни. То води своето начало от

основополагащите театрални прояви у нас, които предшестват с двайсетина

години българското Освобождение от Османската империя. Последвалото

бурното развитие на театралното дело в новоизграждаща се България се

онагледява с появата и документирането на първите образци за оповестяване

на представленията. Първообразите в това отношение, са театралните

покани и програми в края на ХIX век, които декларират конкретните

търсения и културно-исторически обстоятелства на периода. Хронологично

са анализирани и обследвани художествените и технологични процеси,

нагласи и фактори. Тяхното изследване показва сформираните стилови и

естетически характеристики, съпътстващи обособяването на програмите в

театрални афиши. Проучването отчита културното влияние върху

модернизираща се България от страна на Западно-европейските традиции,

както и цялостната напрегната и динамична политическа обстановка у нас от

началото на ХХ век до Деветосептемврийския преврат през 1944 г.

Проследено е въздействието на тоталитарната идеология и култът към

личността от 50-те години на миналия век, които легитимират пропагандния

плакат в официоз. Неминуемо всички тези тези фактори до средата на века,

дават намират своя резонанс в общата културна среда в страната, и в
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частност на графичната характеристика и съдържание на театралните

афиши.

Обстойно са развити и проследени последвалите от 60-те години на

ХХ век процеси, автори и възприятия, довели до прогресивното развитие на

театралния плакат като водещ самостоятелен жанр в сферата на културния

плакат. Проучването изгражда своя повествователно-аналитичен характер,

чрез хронологично разглеждане на периоди, знакови творци, събития и

мероприятия, определили съвременните обществени схващания, повлияли

върху изследваната материя. Неговата същност е обогатена от контакта и

общуването с най-активните съзидатели, функционери и участници в тези

процеси. Тяхното сътрудничеството по темата синтезира и обективно

представя еволюцията на театралния плакат в България през ХХ и началото

на ХХI век.

Съдържанието на тезата се разгръща върху тенденциите и

метаморфозите на театралния плакат през ХХI век и неговото актуално

възприемане. Като най-стойностна част, тезата разглежда знакови признаци,

наблюдавани през последните години в театралния плакат и влиянието му

върху сродните негови културни разновидности. Успоредно с това се

отчитат и главните фактори на „външни вмешателства“, интерпретации и

смислови похвати. Проследяват се актуални проявления в съдържанието и

формата на сценичния плакат сред трите основни пространства на изява –

екстериор, инетериор, интернет. Преминавайки през тенденции и етапи на


[…]


на изследването“ седем отправни точки (хипотези на автора) за развитие на

докторската теза, се провериха и потвърдиха с актуални примери и се доказа

тяхната аналитична основа. Поставените задачи систематично оформиха

общата характеристика на дисертационния труд, като освен теоретичната

част, оформиха значителна аудио-визуална картотека, подкрепяща

пълнокръвно научно-приносната част на труда. Конкретно приносите на

дисертационния труд могат да се формулират в следната постижения:

1. Бяха проучени, анализирани и документирани (фотографски

заснети) театралните програми, покани и афиши от музея на

Народен театър „Иван Вазов“, в периода 1890 – 1950 година. За

предоставяне и достъп до ценните архиви, специална

благодарност трябва да бъде изказана на уредника на музея –

Румяна Василева, която с готовност и желание откликна на

отправената молба за съдействие.

2. Систематизираха се и се документираха (в това число и с

оригинални тиражни екземпляри) театрални плакати от пионерите

на художествения театрален плакат и последвалата ги вълна от

талантливи плакатисти. Към сбирката от плакати се причислява и

колекцията от снимки, отразяваща разглеждания период (1960 –
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2000), издирена от фототеката на СБХ, архиви на театри и

институции, лични архиви, Интернет, авторски фотографии и

други източници. Огромно съдействие на дисертационния труд

оказаха доайените в театралния плакат проф. Димитър Тасев и

проф. Людмил Чехларов, към които се отправят сърдечни

благодарности.

3. Беше изследван хронологично знаковия форум на театралния

плакат у нас – „Биенале на българския театрален плакат“ (1980 –

1992), който институционализира за десетки години

първостепенната роля на плаката в цялостта на театралния

спектакъл. Теоретичният принос се допълва от дигитализирането

на седемте каталога на Биеналето, които документират развитието

на форума и нивото на българския плаката през 80-те и началото

на 90-те години на ХХ век. Допълнителна стойност на архива

внасят снимки от експозиционните площи, моменти от

отктиванията на изданията и съпътстващите дейности на

организаторите. Тук е мястото да се изкаже специална

благодарност към Божидар Икономов, проф. Божидар Йонов и

Албена Спасова – основни действащи лица и двигател на

Биеналето, както и на Надежда Стойнева – уредник на ХГ

„Христо Чурчулиев“ – Димитровград, за съдействието и

предоставените материали.

4. Следвайки историческата фктология, бе проследено

трансформирането на Биеналето на българския театралния плакат

в Международно триенале на сценичния плакат, което

впоследствие зае съществена част от приносите на настоящия

труд. Дисертацията анализира и филтрира накуп цялата история

на Триеналето, заедно със съпътстващите го дейности преди, по

време и след провеждането на всяко поредно издание.
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Теоретичната част е подкрепена с богат визуален архив от снимки

и репортажен материал. Незаменима помощ и подкрепа в

изследвания форум оказаха неговите създатели и организатори –

Божидар Икономов, проф. Божидар Йонов и Албена Спасова, към

които отново се отправят искрени благодарности.

5. Като резултат, проучването изведе стегнат обзор на Прехода след

10 ноември 1989 г., и последвалият икономически и духовен

колапс сред културните институции и национални ценности.

Обследван е конкретен пример на самосъхранение и развите в

условията на криза и задвижващи се механизми на пазарна

икономика и инвестициона политика в областта на културата.

Това е проследено в анализа на дейността на културния институт

Музей на хумора и сатирата – Габрово, и организирания от него

знаков форум – Международно биенале на хумора и сатирата в

изкуствата. Вниманието в изводите е фокусирано главно върху

раздел „Плакат“ на Биеналето и приноса му за развитието на

плаката в регионален, национален и международен мащаб.

Обективното и точно представяне на тази тематична част на

дисертацията, е в следствие на получената покрепа и съдействие

„от първа ръка“. За многократната помощ се изказват искрени

благодарности към дългогодишния директор на Музея – н. с.

Татяна Цанкова, ръководителя отдел „Рекламна дейност и връзки

с обществеността“ – Дарина Маринчевска, ръководителя на отдел

„Изобразително изкуство и експозиционно-фондова дейност“ –

Йорданка Шиякова, както и на целия екип на институцията.

6. Проследиха се и се конкретизираха актуалните тенденции,

трансформации, нововъведения в театралния плакат, от идейно и

изобразително естество. Сериозно внимание бе отделено на

въздействията и обмена на похвати и изразни средства върху
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изследваната проблематика от страна на филмовия и рекламния

плакат, и като цяло от комерсиалната външна реклама. Паралелно

с това се проследиха формални и неформални творчески

сдружения общности, катализиращи художествен коректив и

генератор на качествени идейно-концептуални проекти. Голяма

част от разгледаните инициативи са фотографски документирани.

Специална благодарност за съдействието в това отношение се

изказва към проф. Георги Янков, доц. д-р Николай Младенов,

проф. д. изк. Свилен Стефанов, проф. Екатерина Русинова и доц.

Валентин Савчев, за тяхната енерична подкрепа.

7. Бяха документирани и каталогизирани голяма част от

действителните (нашумели и касови постановки и др.) столични

театрални афиши за последните пет години. Към снимковата база

данни се причислява и заснемането на рекламните фасади и

външните конструкции за транспаранти и плакати, както на

софийските, така и на големи регионални театри. Събрания богат

архив послужи за точна съпоставка и констатация на слабостите и

приоритетите в масовата продукция, както и изложи

положителните образци и идеите на техните автори.

8. Като детайл от предмета на изследването, бе проучен произхода и

еволюцията на афишната колона – от нейното зараждане в края на

ХIХ век в Париж и Берлин, през привнасянето ù в България и

трансформациите ù на местна почва в неотменен спътник на

плаката в градската среда. Друо нововъведение, засегнато като

акцент в контекста на темата, бе „Безжичния плакат“ или Wi-Fi

Poster – свръх иновативен проект, свързан с плаката, обект на

бъдещи научни изследвания.
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9. Както в подготвителен етап, така и по време на работа,

дисертацията стимулира провеждането на редица индивидуални и

авторски интервюта с художници-плакатисти, театрални

режисьори, критици, актьори и администратори в културната

сфера. Стремежът на това професионално разнообразие цели

всестранното изследване на позициите на страните за

максималната обективност и деполяризиране на изводите. Като

акцент в списъка се открояват имената на художниците-класици в

театралния плакат Димитър Тасев и Людмил Чехларов, доайените

и двигателите на Международното триенале на сценичния плакат

– Божидар Икономов, Божидар Йонов, на режисьорите Явор

Гърдев, Възкресия Вихърова, Бойко Богданов и много други. Чрез

сравнителни анализи и заключения на становища на театрали и

художници, разработката допринася за адекватното определение

на облика, нагласите и проблемите на днешния театрален плакат в

България. Обобщените позициите на двете страни в техните

допирни или противоположни точки, най-точно формират

тенденциите и цялостната характеристиката на разглежданата

материя, в контекста на съвременния културен живот.

10. Второстепенен обект на темата бяха и различни (от театралния

палкат) съвременни изложби, акции и представяния на плаката у

нас от началото на ХХI век до днес. В процеса на работа,

актуалните проекти бяха хронологично подредени със своите

информативни детайли в „Каталог на плакатните прояви и

представяния в България след 2001 г.“, допълващ приносната част

на дисертацията. Класифицирани са над сто и двайсет

перснонални и групови изяви на утвърдени художници-

плакатисти33 (в това число и чужди автори, излагащи у нас),

33 Димитър Тасев, Божидар Йонов, Симеон Кръстев, Божидар Икономов, Иван Газдов,
Стефан Десподов, Стойко Сакалиев, Георги Янков и др.
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творчески формации34, образователни институции35, музейни

експозиции36, национални и международни форуми37,

(провеждани в България) и др. Въпреки че, съдържанието е от

предимно галерийно-експозиционно естество, в каталога е

включена информация за плакатни изяви в екстериорна,

телевизионна или виртуална среда. Независимо от субективният

характер на списъка и изключването на претенцията за абсолютна

изчерпателност, той е достоверна обзорна панорама на българския

плакатен живот в началото на ХХI век. Средностатистическият

метод на изчисление показва, че за първата декада от века,

качествената плакатна активност в страната наброява около

десетина големи изяви на година, което дава основателни прични

за оптимизъм. Позитвините резултати, получени от постигнатите

цели на проучването, биха могли да се развиват и допълват в

бъдеще, както и да се създаде алтернативен регистър с

прототипно заглавие: „Каталог на българските плакатни прояви в

чужбина през ХХI век“. Основания за това дават инициативите на

изброените по-горе автори и техните конкретни изяви зад

граница, засегнати и в настоящия научен труд.

Обстоен работен каталог със съдържанието и обема на аудио-

визуалните материали може да бъде открит в информационното приложение

на дисертационния труд.

34 New Vision International Group, Соцмуз, Сталкер и др.
35 НХА, НБУ, ВТУ, НГПИ „Св. Лука“ и др.
36 ХГ „Петко Чурчурлиев“ – Димитровград, Фонд „Хумор на народите“ към МБХСИ и др.
37 Международно триенале на сченичния плакат – София, Международно биенале на
хумора и стаирата в изкуствата и др.
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УЧАСТИЯ НА АВТОРА В НАУЧНИ КОНФЕРЕНЦИИ И СЕМИНАРИ

ПО ТЕМАТА НА ДИСЕРТАЦИЯТА

Части от дисертационния труд са представяни на следните форуми:

• Ноември 2013 г. – Трета научна конференция на Катедра „Плакат и

визуална комуникация“, НХА: „Изразни средства във визуалния език

– идея и медия“, проведена на 26.11.2013 г., галерия „Академия“,

НХА. Изнесен доклад с тема: „Въздействие и комуникативен обмен

на театралния плакат в съвременната визуално-културна среда“.

Организатор: Катедра „Плакат и визуална комуникация“ – НХА

• Януари 2013 г. – Първа научна конференция на Департамент

„Изящни изкуства“, НБУ: „Размисли за изобразителното изкуство“,

проведена на 15.01.2013 г., корпус 1, 409 аудитория „Проф. Васил

Стоилов“, НБУ. Изнесен доклад с тема: „Българският театрален

плакат в началото на ХХI век“. Организатор: Департамент

„Изящни изкуства“ – НБУ

• Декември 2012 г. – Трето издание на фестивал „Обрзование –

обучение – резултати“, проведено през 10–21.12.2012 г., ОКИ

Столична библиотека. Изнесен доклад с тема: „Международно

триенале на сценичния плакат – София“. Организатори:

Департаменти „Изящни изкуства“, „Музика“, „Дизайн и

архитектура“ – НБУ; ОКИ Столична библиотека
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ПУБЛИКАЦИИ НА АВТОРА ПО ТЕМАТА НА ДИСЕРТАЦИЯТА

Части от дисертационния труд са публикувани в следните реферирани

издания:

• Атанасов, Н. Въздействие и комуникативен обмен на театралния

плакат в съвременната визуално-културна среда. – В: Сборник

научни доклади Изразни средства във визуалния език – идея и медия.

Трета научна конференция на Катедра Плакат и визуална

комуникация, НХА. С., 2013, 00–00 (под печат)

• Атанасов, Н. Характеристика на трансформациите в съвременния

български театрален плакат – Сборник научни публикации НБУ. Деп.

Архитектура, Дизайн, Изящни изкуства, ISSN 1314 – 7188, 1, 2014,

000–000 (под печат)

• Атанасов, Н. „Тръбач на площада – Асен Старейшински и

театралният плакат“. С., сп. „Изкуство и критика“, ISSN 1314 – 0809,

бр. 7 / 2013 г., с. 27 – 34, НХА, 2013

• Атанасов, Н. Международно триенале на сценичния плакат – София

(1995–2010...) – Сборник научни публикации НБУ. Деп. Архитектура,

Дизайн, Изящни изкуства, ISSN 1314 – 7188, 2, 2013, 149–157

• Атанасов, Н. „Биенале на българския театрален плакат –

Димитровград (1980–1990), София (1992)“. С., сп. „Изкуство и

критика“, ISSN 1314 – 0809, бр. 5 / 2012 г., с. 42 – 47, НХА, 2012
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РЕАЛИЗИРАНИ ОТ АВТОРА ТЕАТРАЛНИ ПЛАКАТИ

• 2013 г. – „Добрият доктор“, реж. Недялко Делчев, Университетски

театър – НБУ

• 2012 г. – „100 грама тревога“, реж. Илиян Стоилов, Театър „Сириус“

към ОКИ ДК „Красно село“

• 2012 г. – „Ковачи“, реж. Възкресия Вихърова, Университетски театър

– НБУ

• 2011 г. – „Криминале 2D“, реж. Мартин Каров, Учебен театър –

НАТФИЗ, Младежки театър „Николай Бинев“

• 2010 г. – „Любов до безумие“, реж. Васил Василев, Драматичен

театър Ловеч

• 2009 г. – „Границата“, реж. Васил Василев, Драматичен театър Ловеч

• 2008 г. – „Брюксел“, реж. Васил Василев, Драматичен театър Ловеч