РЕЦЕНЗИЯ

от проф. Екатерина Русинова

за дисертационния труд на Ненко Атанасов на тема:

„Театралният плакат в България – хронология на бъдещето“

В разработаването на дисертационния труд на тема „Театралният плакат в България –

хронология на бъдещето“ докторантът Ненко Атанасов си поставя за цел

разглеждането, проучването и анализирането на театралния плакат в България и

неговата актуалност в съвременното културно общество. Авторът акцентира на факта,

че театралния плакат в хронологичен и исторически аспект еоснова за развитието на

всички останали жанрове в плакатното изкуство, оформили се в последствие.

Дисертационният труд на Н. Атанасов проучва отличителните характеристики на

театралния плакат, идейно съдържание, тълкуването на въздействието му върху

зрителите. Авторът обръща особено внимание на съпоставката между театралния

плакат и неговите културни разновидности, както и влиянието върху него на фактори

от комерсиалната реклама и съвременни визуални продукции.

Главната цел, която Н. Атанасов си поставя в дисертационната си разработка е да

разкрие защо в съвременните театрални продукции се представят предимно с

посредствени визии и фотографски шаблони.

Основните задачи, които си поставя Н. Атанасов в изследването са: историческите

обстоятелства за възникване на плаката в Европа като съвременна художествена форма

на агитация и разгласяване; появата и развитието на театралния афиш в България в

исторически план; да систематизира и обобщи формирането и развитието на

художествения културен плакат у нас и неговите знакови автори; да изследва, проследи

и анализира съвременните тенденции на развитие на театралния плакат; да издири и

документира образци, положителни и отрицателни примери на театрални плакати, като

този материал да може да се използва с образователна и научна цел.

В своята разработка Ненко Атанасов се справя отлично с така поставените задачи, като

анализира подробно, задълбочено всяка една от тях.

Изследването се съсредоточава върху българския театрален плакат от неговото

зараждане до настоящето ни съвремие. Обстойно са проучени и анализирани 60-те

години на XX век в развитието на театралния плакат, като самостоятелен жанр в

областта на културния плакат, както и произведенията на знакови творци от този

период.

Обект на анализ и проучване е развитието на театралния плакат през XX век, като тук

се разглеждат и факторите на „външната намеса“, които имат значение в съвременното

звучене на съвременния театрален плакат.

Актуалността на разработваната тема в дисертацията е безспорна, имайки предвид, че

точно тези проблеми в развитието на съвременния театрален плакат не са анализирани

и проучени с научна и образователна цел до този момент.

За актуалността на разработената тема допринасят и направените интервюта с театрали,

плакатисти и административни лица, които определят един от методите на работа

върху темата, а именно синтез и обобщение на различни мнения на анкетираните, въз

основа, на които се постигатконкретни и важни изводи.

Дисертационният труд е разработен самостоятелно от докторанта . Доказателство за

това е липсата на подобни научни изледвания, касаещи тенденциите в развитието на

съвременния театрален плакат. В плюс на разработката е и богатия илюстративен

материал, приложен към темата.

Използваната литература от докторанта в процеса на работа върху темата е пряко

свързана с нея, включваща проуването на много монографии, каталози от национални и

международни изложби на театрален плакат, както и статии, интервюта, очерци от

периодичния печат и др.

Научният интерс на дисертацията обхваща и други плакатни изложби, акции и

кампании за перида 2001- 2013 г. Задълбоченото класифициране, илюстрирано с много

и подходящи примери, допринася за допълнителната значимост на разработката. В този

смисъл разработката има възможност да се ползва и като методически материал при

обучението на студентите и докторантите по плакат и графичен дизайн.

Методологията в изследването се основава на личен подход, включващ

използването на следните методи:

• Архивиране, проучване и систематизиране на визуален материал, свързан с

темата;

• Анализиране на различни видове литературни източници по темата на

разработваната дисертациия (монографии, статии, каталози, професионални

илюстровани сборници, енциклопедични издателски трудове и др.);

• Лични наблюдения на автора и прилагане на критичен анализ;

• Използване на системен метод за анализ и сравнение по различни аспекти в

развитието на театралния плакат;

• Проучване в исторически-хронологичен план;

Един от най-съществените приноси на дисертационния труд на Ненко Атанасов е

подробното и аналитично изследване на развитието на театралния плакат от началото

на XXI век до днес.

Докторантът Ненко Атанасов се справя отлично с поставените цели и задачи в

разработката на дисертационната тема: „ Театралният плакат в България – хронология

на бъдещето“.

Въз основа на направените от мен констатации и заключения относно дисертационния

труд, разработен от докторанта Ненко Атанасов , смятам че той може да придобие

образователната и научна степен „доктор“ по направление 8.2.“ Изобразително

изкуство“.

19.05. 2014 г. Рецензент:
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